
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 296

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ROSANIA APARECIDA MONTENEGRO AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE SES 10  100,00

ROSINEZ RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM SES 98  100,00
SARLETE FERREIRA BASILIO TÉCNICO DE ENFERMAGEM SES 0  100,00

SEVERINO ANTONIO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE SES 0  80,49

SILVIA DE MORAIS TÉCNICO DE ENFERMAGEM SES 0  100,00
SILVIO MACIEL DA CRUZ CIRURGIAO DENTISTA SES 17 C001 0,00
SUELI BENEDITA MARCIANO TÉCNICO DE ENFERMAGEM SES 73  99,87

TANIA FERRIOL ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE SES 22  95,63

TANIA REGINA NUNES DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM SES 2  100,00

VALESKA MARIA ALVES PIRES PROCURADOR DE 
ENTIDADES PÚBLICAS SAD 15  98,38

VIVALDI DE OLIVEIRA FILHO CIRURGIAO DENTISTA SES 18  100,00

WALTER JOSÉ DE GÓES MORENO FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO SES 90  76,80

WILSON TADEU MENDES TAVARES TÉCNICO DE ENFERMAGEM SES 0  100,00

Legenda dos Códigos

Código Descrição

C001 Não participou da elaboração ou acompanhamento do PGDI
Artigo 19, Inciso II e III do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C002 Não teve Termo de Avaliação de Desempenho Individual – TADI
Artigo 19, Inciso IV do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C003 Licença para tratar da própria saúde, por mais de 120 dias
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C004 Licença maternidade ou pela adoção de criança
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C005 Outras Licenças ou afastamentos, por mais de 120 dias
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C006 Cedido para fora do âmbito do executivo estadual 
Art. 38 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C007
Tip - Trato de Interesse Particular/ Lac - Licença por motivo de Afastamento do Cônjuge
Licença para estudo ou missão oficial quando não reconhecido o interesse da Administração 
Art. 130, Inciso VI e XI, Art 162, Inciso II da Lei 1.102/1990

C008 Estágio Probatório

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0303, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a MARIA HELENA RUIZ SULZER, matrícula n. 494022, aposentada no 
cargo de Professor, classe A2, nível 2, código 60001, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 97-A, da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro de 2024, com validade a 
contar de 08 de janeiro de 2025 (Processo n. 77/016197/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0304, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 297

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

à servidora FATIMA MACK, matrícula n. 74136021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível 6, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/000054/2025).

 
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/092708/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANGELINA DE SOUZA 
PEREIRA, matrículas n. 57676023 e 57676024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 21 
de dezembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0637/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/092708/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ANGELINA DE SOUZA PEREIRA, matrículas n. 57676023 e 57676024, aposentada nos cargos 
de Professor/Professor, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0637/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000136/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CÉSAR MARTINS DA 
FONCÊCA, matrícula n. 45898024, aposentado no cargo de Professor, a contar de 22 de outubro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0636/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000136/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CÉSAR MARTINS DA FONCÊCA, matrícula n. 45898024, aposentado no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0636/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015199/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLEONICE FERREIRA 
DE SOUZA, matrículas n. 70440021 e 70440023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 298

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

26 de outubro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0591/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015199/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CLEONICE FERREIRA DE SOUZA, matrículas n. 70440021 e 70440023, aposentada nos cargos de 
Professor/Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0591/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000408/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ILSON MONTEIRO, 
matrícula n. 26951021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 26 de abril de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0641/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000408/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ILSON MONTEIRO, matrícula n. 26951021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a 
contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0641/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000996/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RENILTON GARCIA, 
matrícula n. 62275021, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 30 de janeiro de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0628/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000996/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por RENILTON GARCIA, matrícula n. 62275021, reformado no cargo de Segundo 
Sargento-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0628/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 299

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/000576/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO 
PREVIDENCIÁRIA, impetrado por LUIS CARLOS PEREZ JUNIOR, matrícula n. 11551022, aposentado no cargo de 
Técnico de Enfermagem, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0236/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015604/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por NEIDE DA COSTA SANTOS, matrícula n. 18554021, aposentada no cargo de Assistente de Serviços 
de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0074/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016046/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIA HELENA RODRIGUES FEITOSA, matrículas n. 40214023 e 40214025, aposentada nos cargos 
de Professor/Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0071/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/237135/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por JURACI PEREIRA, matrícula n. 129998025, aposentada no cargo de Técnico Organizacional, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0068/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014609/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por EDENILSON ALESSANDRO MARQUES, matrícula n. 6662023, reformado no 
cargo de Subtenente-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0091/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 300

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001531/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSE JULIO DE FREITAS 
COUTINHO, matrícula n. 103620022, em que solicita a inclusão da dependente RAIKA MEL FERREIRA DE OLIVEIRA, 
na condição de Companheira, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0581/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016442/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JAIME MESSIAS DA 
SILVA, matrícula n. 128979022, transferido para a reserva remunerada cargo de Cabo-PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 0685/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000270/2025, INDEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por HOSANA DE ARAUJO 
LUBACHESKI MEDEIROS, matrícula n. 101024026, aposentada no cargo de Agente de Segurança Patrimonial 
– Terceira Categoria, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0804/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/000282/2025, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VITOR RICARDO VELHO 
BERNARDINELLI, matrícula n. 85313021, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0656/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001531/2025, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSE JULIO DE FREITAS 
COUTINHO, matrícula n. 103620022, em que solicita a inclusão da dependente RAIKA MEL FERREIRA DE OLIVEIRA, 
na condição de Companheira, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0581/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003881/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GENILDO CUNHA 
DA SILVA, matrícula n. 60135022, aposentado no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 301

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

prevista até 05 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0538/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003879/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de EDIR FAQUES 
ECHEVERRIA BOTELHO, matrícula n. 82491022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 29 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0602/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/003875/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de EDENIR 
TERESINHA MONEGO, matrícula n. 79167022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 22 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0467/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003137/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de FERNANDA FELIX 
FERREIRA, matrícula n. 117029024, aposentada no cargo de Perito Oficial Forense, com reavaliação prevista até 
02 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0615/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003135/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LONDIVAL LANZA, 
matrícula n. 72350023, aposentado no cargo de Assistente de Serviços Operacionais, com reavaliação prevista 
até 05 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0616/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015810/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JAIR ROBERTO 
ALVE, matrícula n. 69408022, aposentado no cargo de Especialista de Educação, com reavaliação prevista até 13 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 302

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0424/2025//DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010043/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ROZINETE 
ANASTACIO DE SOUZA, matrícula n. 60231022, aposentada no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista 
até 18 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0371/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000861/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ROSIVANE ROSA 
DOS SANTOS, matrícula n. 86237022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 29 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0611/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009172/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MAURICIO FERNANDES BUENO 
FILHO, matrícula n. 3568022, aposentado no cargo de Auxiliar Fazendário, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0603/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 45, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro nos arts. 21 e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código 
de Trânsito Brasileiro, nas disposições do Convênio 064/2022, resolve:

Credenciar os policiais militares, constantes do Anexo desta Portaria, para atuarem como Agentes da 
Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar da data da 
publicação.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES 
Diretor-Presidente da AGESUL

ANEXO:

CREDENCIAMENTO

ORDEM MATRÍCULA NOME COMPLETO VALIDADE DO
CREDENCIAMENTO

1 490379021 EVERTON GABRIEL BERNARDO SILVA 01/04/2025


